
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali (Serv_01) n° 583 del 23/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “COMPLETAMENTO 
IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE” - IMPORTO COMPLESSIVO €. 
450.000,00

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio
di previsione per il biennio 2021 - 2023;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;
- con determina dirigenziale n.3206 del 17/06/2021 sono stati conferiti i seguenti incarichi per il
  progetto di cui all’oggetto:

Responsabile Unico del Procedimento e Verificatore il Geom. Franco Civello.
           Progettista ing. Giuseppe Corallo.
Visto che in data 18/06/2021 il progettista ha trasmesso il progetto definitivo“Completamento 
impianto sportivo di via delle Sirene”;

Preso atto che
- in data 23/06/2021 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto definitivo ai sensi 
dell’art.26 comma 6c del D.Lgs. 50/2016;
- in data 23/06/2021 è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto definitivo ai sensi del 
comma 8 dell’art.26 del Decreto Legislativo n.50 del 18/03/2016 ed il R.U.P. ha approvato il 
progetto definitivo in linea tecnica con relazione istruttoria in pari data, ai sensi dell’art.5, comma 3 
della L.R. 12/2011;



Pagina 2/4

Ritenuto di avanzare istanza di concessione del mutuo di €.450.000,00 all’ISTITUTO PER IL 
CREDITO SPORTIVO, richiedendo  nel contempo il contributo in conto interessi a totale 
abbattimento del tasso di interesse a valere sul mutuo ai sensi dell’INIZIATIVA “SPORT 
MISSIONE COMUNE 2021

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto “Completamento impianto sportivo di via 
delle Sirene” che prevede una spesa complessiva di €.450.000,00 cosi distinta:

 Visto che il progetto per il completamento impianto sportivo di via delle Sirene è composto dai 
seguenti elaborati:
Relazione tecnica - Quadro economico - Computo metrico - Tav.2 INQUADRAMENTO PLANIM. 
STATO DI FATTO – Tav.3 BLOCCO “A” STATO DI FATTO – Tav.4 PLANIMETRIA 
COMPLETAMENTO – Tav.5 BLOCCO “A” COMPLETAMENTO – Tav.6  PLANIM. GENER. 
VIA D'ESODO E PERCORSI – Tav.7  PLANIMETRIA IMPIANTO POLIVALENTE
Visto che il progetto “Completamento impianto sportivo di via delle Sirene” è previsto nel 
programma triennale OO.PP. 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 
10 del 04/02/2021 e n.43 del 20/05/2021;

Preso atto che la finalità della presente Determinazione è quella di partecipare alla richiesta di 
concessione del mutuo per la realizzazione dell’opera;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

DETERMINA

1) Approvare il progetto definitivo dei lavori “Completamento impianto sportivo di via 
delle Sirene”, redatto ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016, dell’importo di €.450.000,00 con il 
seguente quadro economico:



Pagina 3/4

e composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica - Quadro economico - Computo metrico - Tav.2 INQUADRAMENTO PLANIM. 
STATO DI FATTO – Tav.3 BLOCCO “A” STATO DI FATTO – Tav.4 PLANIMETRIA 
COMPLETAMENTO – Tav.5 BLOCCO “A” COMPLETAMENTO – Tav.6  PLANIM. GENER. 
VIA D'ESODO E PERCORSI – Tav.7  PLANIMETRIA IMPIANTO POLIVALENTE

2) Dare atto che per il finanziamento dell’intervento sarà avanzata istanza di concessione mutuo 
all’Istituto per il Credito Sportivo richiedendo nel contempo il contributo in conto interessi a totale 
abbattimento del tasso di interesse a valere sul mutuo ai sensi dell’INIZIATIVA “SPORT 
MISSIONE COMUNE 2021”;

3) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

4) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 e 
sottosezione “Provvedimenti” art.23 del D.Lgs n.33/2013.

5) Il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Franco Civello 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/06/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


